
TAUTAS DZIESMĀ Latvijas skanīgākā putna balss  
ir raksturota kā amizanta iepirkšanās:

“Kur bij’? Kur bij’? Tirgū! Tirgū!  
Ko pirk’? Ko pirk’? Zirgu! Zirgu! 
Cik nodev’? Cik nodev’? Ort’ ort’ ort’! 
Kāds bij’? Kāds bij’? Klibs! Klibs! Klibs!” 
Krūmu pazarītēs apslēptā putniņa dziedāšanas 
stundas nemaz nav viegla nodarbe, to var 
apstiprināt katrs kora dziedātājs. Tāpēc dienas 
gaismā tēviņiem labi jāpaēd, lai pietiku spēka 
dziedāt katru diennakti pēc saulrieta un pirms 
saullēkta. Tad naksnīgajā 
klusumā lakstīgalas balss izskan 
pat kilometra  attālumā, un tai 
nav daudz konkurentu. Tēviņš 
dzied līdz pat brīdim, kad 
izšķiļas mazuļi. Pēc tam viņam 
jāsāk par tiem rūpēties.

Lakstīgala
Luscinia luscinia

Pelēkbrūns, slaids putniņš 
zvirbuļa lielumā. 

“Simtiem reižu esmu  
dzirdējis, kā dzied lakstīgala, 
bet tikai vienu reizi laimējās 
to ieraudzīt!”
Tā par Latvijas 2023.gada  
putnu varētu teikt lielākā  
daļa dabas mīļotāju.    

Izskats

Lakstīgalas no savām ziemošanas vietām Āfrikas 
DA Latvijā sāk atgriezties ap 30. aprīli. Pirmie 
ierodas tēviņi. Tie, sagaidot mātītes, vēlas būt paši 
labākie dziedātāji. Krāšņo ziedoņa mēnesi maiju 
un laiku līdz pat Jāņiem pieskandina lakstīgalu 
koncerti. Tad upmalu, ezermalu un citu mitru 
vietu krūmājos krēslas stundās dzirdams katra 
lakstīgalas tēviņa paziņojums citiem putniem:

“Es esmu lakstīgala!”, 
“Šīs ir manas mājas!”, 
“Es te sēžu un esmu gatavs aizsargāt 
savu koku puduri no citiem 
lakstīgalu puišiem! ”, 
“Es gribu iedraudzēties ar lakstīgalu 
meiteni!”

Kur dziedāji, lakstīgala,
Kad es tevi neredzēju?
– Kuplajā’i bērziņā’i,
Zemajā’i zariņā’i.
         T.dz.

Dziesma



 parks

1. Lakstīgala
2. Zivju dzenītis
3. Dzilnītis
4. Melnais mežastrazds  
5. Sarkanrīklīte

dārzs

krasta atsegums

upmala

Uzdevums  
“Lakstīgala un viņas kaimiņi”

Var būt vairākas 
pareizas atbildes.

 mežs

Atpazīsti katru putnu un pieraksti 
tam klāt atbilstošo ciparu!

“Aizlido” uz vietu, kur katram 
putnam patiktu dzīvot!



Dzilnītis Lakstīgala Melnais
mežastrazds

Sarkanrīklīte Zivju dzenītis

Dzīvesveids  
un vairošanās

Lai būtu laba dzīvošana, 
lakstīgala par mājvietu 
izvēlas lapu koku mežu 
ar krūmiem vai garu zāli 
ūdens tuvumā. Tur būs 
trūdvielām bagāta aug-
sne, netrūks nokritušu un 
trūdošu lapu, kas labi noder 
ligzdas būvei. Pieliekot klāt 
vēl zāles stiebriņus un iekš-
pusi izklājot ar smalkākiem 
un mīkstākiem materiāliem, 
mātīte bērn istabu  uzmeista-
ro viena pati. Uz zemes labi 
paslēptajā bļodveida ligzdi-
ņā 4–5 olīvzaļas oliņas 
mātīte perēs divas nedēļas. 

Kad mazās putnēnu  
mutes sāk pieprasīt  
gardumus, tad abi vecāki 
steidz meklēt augsnē un 
zem lapām dzīvojošos 
visdažādākos kukaiņus un 
to kāpurus, tārpus un glie-
mežus. Reizēm pieaugušie 
putni barojas arī ar augļiem. 
Paies vēl divas nedēļas līdz 
jaunie dziedātāji un viņu 
māsiņas pametīs ligzdu.Meklē putnu balsis  

www.putni.lv

Ieklausies un atpazīsti 
katra putna balsi!

Atrisini krustvārdu mīklu!

1. Kādu dabas materiālu lakstīgala izmanto ligzdas 
veidošanai?

2. Kurā mēnesī var dzirdēt lakstīgalas dziesmu?
3. Ko lakstīgala ēd?
4. Kur ir paslēpta lakstīgalas ligzda?
5. Kurš no putnu  ģimenes ir lielais dziedātājs?
6. Kādā krāsā ir lakstīgalas oliņas?
7. Kur lakstīgala meklē sev barību?
8. Kurā mēnesī lakstīgala uzsāk lidojumu uz Latviju?
9. Kuram no minētajiem putniem arī ir ļoti  

skaista dziesma?
10. Kurš kontinents ir lakstīgalas mājvieta ziemā?

1.

3.

2.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.



Rīga

Āfrika

Līdz augusta vidum lakstīgalām ir jāuzkrāj spēki, lai 
dotos apmēram 9 000 km tālajā ceļā uz Āfrikas 
dienvidaustrumu daļu. Septembrī tās atstāj savas 
vairošanās vietas A Eiropā, lai decembra beigās, 
janvārī nonāktu Zimbabves, Zambijas, Mozambikas 
blīvajos piekrastes mežu biezokņos. Atpakaļceļu 
lakstīgalas uzsāks marta beigās. Lidojot uz mājām, 
gājputnu vēlēšanās ierasties pirmajiem, lai aizņemtu 
savu krūmu, savu upmalu, ir tik spēcīga, ka to pašu 
attālumu, ko rudens pārlidojumā tās veica 3–4 
mēnešos, pavasara migrācijā tie nolido 1 mēnesī.

Materiāls tapis projekta “ Atklāj putnu burvību” ietvaros.  
Par saturu atbild Latvijas Ornitoloģijas biedrība.
Teksts: Līga Aukšmuksta
Foto: Igors Deņisovs, Ainars Mankus / ainars.net
Zīmējumu autori: Marta Gotlība, Līga Zīle-Balode,  
Mike Langman, rspb-images.com, Rūta Ločmane.
Kvadrātkodi QR ved uz putni.lv putnu skaņu kolekcijām.

Kad Latvijā var dzirdēt un novērot lakstīgalu?

JAN FEB MAR APR MAI JŪN JŪL AUG SEP OKT NOV DEC

Pamatdati 
par lakstīgalu

Garums: 15–17 cm.

Svars: 18–24 g.

Apdzīvo: Z un A Eiropu.

Ligzdo: krūmos uz zemes.

Populācijas lielums Latvijā: 
120 000–210 000 pāri. 
Patiesība ir kaut kur pa vidu.

Sastopamības biežums:   
28. vietā Latvijā.

Atlido: ap 30. aprīli.

Vairošanās:  
Dzimumgatavība: gada vecumā. 
Pārošanās: maija–jūnija sākumā.

Olas: 4–5, olīvzaļā krāsā.

Perē: 13–14 dienas.

Vidējais dzīves ilgums: 3 gadi.

Aizsardzība:    
Mainoties klimatam un saim-
niekošanas paradumiem, izzūd 
lakstīgalas dzīves vietas. Tāpēc 
pēdējos gados vērojams neliels 
skaita sarukums.

Radniecīga suga:    
Rietumu lakstīgala 
Luscinia megarhynchos.

Migrācija

Diennakts 
tumšajā laikā 
nolidojot pat 
220 km

U
z 

D
A

 Ā
fr

ik
u 

3–
4 

m
ēn

eš
os

U
z 

A
 E

ir
op

u 
1 

m
ēn

es
ī

193. Somzīlīte Remiz pendulinus

194. Vālodze Oriolus oriolus

195. Brūnā čakste Lanius collurio

196. Lielā čakste Lanius excubitor

197. Sīlis Garrulus glandarius

198. Žagata Pica pica

199. Riekstrozis Nucifraga caryocatactes

200. Kovārnis Corvus monedula

201. Krauķis Corvus frugilegus

202. Pelēkā vārna Corvus cornix

203. Krauklis Corvus corax

204. Mājas strazds Sturnus vulgaris

205. Mājas zvirbulis

206. Lauku zvirbulis Passer montanus

207. Ziemas žubīte

208. Žubīte Fringilla coelebs

209. Dižknābis Coccothraustes coccothraustes

210. Mazais svilpis Eythrina erythrina

211. Svilpis Pyrrhula pyrrhula

212. Zaļžubīte Chloris chloris

213. Linaria cannabina

214. Parastais ķeģis

215. Egļu krustknābis Loxia curvirostra

216. Priežu krustknābis

217. Carduelis carduelis

218. Ģirlicis Serinus serinus

219. Ķivulis Spinus spinus

220. Sniedze Plectrophenax nivalis

221. Dzeltenā stērste Emberiza citrinella

222. Dārza stērste Emberiza hortulana

223. Niedru stērste Emberiza schoeniclus

VĀRDS, UZVĀRDS

DATUMS, VIETA, LAIKS

IESAISTIES!
Padalies ar saviem iespaidiem ar #PutnuDienas!

Vēro putnus: putnudienas.lv
Piedalies putnu vērošanas sacensībās: tornucinas.lv

Pievienojies LOB vietējām grupām un putnu vērošanai: lob.lv/vietejasgrupas

159. Kārklu ķauķis Locustella naevia

160. Upes ķauķis

161. Seivi ķauķis Locustella luscinioides

162. Ceru ķauķis Acrocephalus schoenobaenus

163. Ezeru ķauķis Acrocephalus scirpaceus

164. Purva ķauķis Acrocephalus palustris

165. Krūmu ķauķis Acrocephalus dumetorum

166. Niedru strazds Acrocephalus arundinaceus

167. Klusais ķauķis Iduna caligata

168. iedzeltenais ķauķis Hippolais icterina

169. Melngalvas ķauķis Sylvia atricapilla

170. Dārza ķauķis Sylvia borin

171. Svītrainais ķauķis Curruca nisoria

172. Gaišais ķauķis Curruca curruca

173. Brūnspārnu ķauķis Curruca communis

174. Phylloscopus trochiloides

175. Phylloscopus sibilatrix

176. Čuņčiņš Phylloscopus collybita

177. Phylloscopus trochilus

178. Regulus regulus

179. Regulus ignicapilla

180. Pelēkais mušķērājs Muscicapa striata

181. Mazais mušķērājs Ficedula parva

182. Melnais mušķērājs Ficedula hypoleuca

183. Bārdzīlīte Panurus biarmicus

184. Aegithalos caudatus

185. Purva zīlīte Poecile palustris

186. Pelēkā zīlīte Poecile montana

187. Cekulzīlīte Lophophanes cristatus

188. Meža zīlīte Periparus ater

189. Zilzīlīte Cyanistes caeruleus

190. Lielā zīlīte Parus major

191.

192. Mizložņa Certhia familiaris

135. Stepes čipste Anthus campestris

136. Koku čipste Anthus trivialis

137. Pļavu čipste Anthus pratensis

138. Akmeņu čipste Anthus petrosus

139. Dzeltenā cielava

140. Citroncielava Motacilla citreola

141. Pelēkā cielava Motacilla cinerea

142. Baltā cielava Motacilla alba

143. Zīdaste Bombycilla garrulus

144. Ūdenstrazds Cinclus cinclus

145. Troglodytes troglodytes

146. Peļkājīte Prunella modularis

147. Sarkanrīklīte Erithacus rubecula

148. Luscinia luscinia

149. Zilrīklīte Luscinia svecica

150. Melnais erickiņš Phoenicurus ochruros

151. Erickiņš Phoenicurus phoenicurus

152. Saxicola rubetra

153. Oenanthe oenanthe

154. Melnais mežastrazds Turdus merula

155. Pelēkais strazds Turdus pilaris

156. Dziedātājstrazds Turdus philomelos

157. Plukšķis Turdus iliacus

158. Sila strazds Turdus viscivorus

Motacilla flava

Paceplītis

Lakstīgala

Lukstu čakstīte

Akmeņčakstīte

Locustella fluviatilis

Zaļais ķauķītis

Svirlītis

Vītītis

Zeltgalvītis

Sārtgalvītis

Garastīte

Dzilnītis Sitta europaea

Passer domesticus

Fringilla montifringilla

Kaņepītis

Dadzītis

Loxia pytyopsittacus

Acanthis flammea

Kļūsti par biedru

193. Somzīlīte Remiz pendulinus

194. Vālodze Oriolus oriolus

195. Brūnā čakste Lanius collurio

196. Lielā čakste Lanius excubitor

197. Sīlis Garrulus glandarius

198. Žagata Pica pica

199. Riekstrozis Nucifraga caryocatactes

200. Kovārnis Corvus monedula

201. Krauķis Corvus frugilegus

202. Pelēkā vārna Corvus cornix

203. Krauklis Corvus corax

204. Mājas strazds Sturnus vulgaris

205. Mājas zvirbulis

206. Lauku zvirbulis Passer montanus

207. Ziemas žubīte

208. Žubīte Fringilla coelebs

209. Dižknābis Coccothraustes coccothraustes

210. Mazais svilpis Eythrina erythrina

211. Svilpis Pyrrhula pyrrhula

212. Zaļžubīte Chloris chloris

213. Linaria cannabina

214. Parastais ķeģis

215. Egļu krustknābis Loxia curvirostra

216. Priežu krustknābis

217. Carduelis carduelis

218. Ģirlicis Serinus serinus

219. Ķivulis Spinus spinus

220. Sniedze Plectrophenax nivalis

221. Dzeltenā stērste Emberiza citrinella

222. Dārza stērste Emberiza hortulana

223. Niedru stērste Emberiza schoeniclus

VĀRDS, UZVĀRDS

DATUMS, VIETA, LAIKS

IESAISTIES!
Padalies ar saviem iespaidiem ar #PutnuDienas!

Vēro putnus: putnudienas.lv
Piedalies putnu vērošanas sacensībās: tornucinas.lv

Pievienojies LOB vietējām grupām un putnu vērošanai: lob.lv/vietejasgrupas

159. Kārklu ķauķis Locustella naevia

160. Upes ķauķis

161. Seivi ķauķis Locustella luscinioides

162. Ceru ķauķis Acrocephalus schoenobaenus

163. Ezeru ķauķis Acrocephalus scirpaceus

164. Purva ķauķis Acrocephalus palustris

165. Krūmu ķauķis Acrocephalus dumetorum

166. Niedru strazds Acrocephalus arundinaceus

167. Klusais ķauķis Iduna caligata

168. iedzeltenais ķauķis Hippolais icterina

169. Melngalvas ķauķis Sylvia atricapilla

170. Dārza ķauķis Sylvia borin

171. Svītrainais ķauķis Curruca nisoria

172. Gaišais ķauķis Curruca curruca

173. Brūnspārnu ķauķis Curruca communis

174. Phylloscopus trochiloides

175. Phylloscopus sibilatrix

176. Čuņčiņš Phylloscopus collybita

177. Phylloscopus trochilus

178. Regulus regulus

179. Regulus ignicapilla

180. Pelēkais mušķērājs Muscicapa striata

181. Mazais mušķērājs Ficedula parva

182. Melnais mušķērājs Ficedula hypoleuca

183. Bārdzīlīte Panurus biarmicus

184. Aegithalos caudatus

185. Purva zīlīte Poecile palustris

186. Pelēkā zīlīte Poecile montana

187. Cekulzīlīte Lophophanes cristatus

188. Meža zīlīte Periparus ater

189. Zilzīlīte Cyanistes caeruleus

190. Lielā zīlīte Parus major

191.

192. Mizložņa Certhia familiaris

135. Stepes čipste Anthus campestris

136. Koku čipste Anthus trivialis

137. Pļavu čipste Anthus pratensis

138. Akmeņu čipste Anthus petrosus

139. Dzeltenā cielava

140. Citroncielava Motacilla citreola

141. Pelēkā cielava Motacilla cinerea

142. Baltā cielava Motacilla alba

143. Zīdaste Bombycilla garrulus

144. Ūdenstrazds Cinclus cinclus

145. Troglodytes troglodytes

146. Peļkājīte Prunella modularis

147. Sarkanrīklīte Erithacus rubecula

148. Luscinia luscinia

149. Zilrīklīte Luscinia svecica

150. Melnais erickiņš Phoenicurus ochruros

151. Erickiņš Phoenicurus phoenicurus

152. Saxicola rubetra

153. Oenanthe oenanthe

154. Melnais mežastrazds Turdus merula

155. Pelēkais strazds Turdus pilaris

156. Dziedātājstrazds Turdus philomelos

157. Plukšķis Turdus iliacus

158. Sila strazds Turdus viscivorus

Motacilla flava

Paceplītis

Lakstīgala

Lukstu čakstīte

Akmeņčakstīte

Locustella fluviatilis

Zaļais ķauķītis

Svirlītis

Vītītis

Zeltgalvītis

Sārtgalvītis

Garastīte

Dzilnītis Sitta europaea

Passer domesticus

Fringilla montifringilla

Kaņepītis

Dadzītis

Loxia pytyopsittacus

Acanthis flammea

Kļūsti par biedru

193. Somzīlīte Remiz pendulinus

194. Vālodze Oriolus oriolus

195. Brūnā čakste Lanius collurio

196. Lielā čakste Lanius excubitor

197. Sīlis Garrulus glandarius

198. Žagata Pica pica

199. Riekstrozis Nucifraga caryocatactes

200. Kovārnis Corvus monedula

201. Krauķis Corvus frugilegus

202. Pelēkā vārna Corvus cornix

203. Krauklis Corvus corax

204. Mājas strazds Sturnus vulgaris

205. Mājas zvirbulis

206. Lauku zvirbulis Passer montanus

207. Ziemas žubīte

208. Žubīte Fringilla coelebs

209. Dižknābis Coccothraustes coccothraustes

210. Mazais svilpis Eythrina erythrina

211. Svilpis Pyrrhula pyrrhula

212. Zaļžubīte Chloris chloris

213. Linaria cannabina

214. Parastais ķeģis

215. Egļu krustknābis Loxia curvirostra

216. Priežu krustknābis

217. Carduelis carduelis

218. Ģirlicis Serinus serinus

219. Ķivulis Spinus spinus

220. Sniedze Plectrophenax nivalis

221. Dzeltenā stērste Emberiza citrinella

222. Dārza stērste Emberiza hortulana

223. Niedru stērste Emberiza schoeniclus

VĀRDS, UZVĀRDS

DATUMS, VIETA, LAIKS

IESAISTIES!
Padalies ar saviem iespaidiem ar #PutnuDienas!

Vēro putnus: putnudienas.lv
Piedalies putnu vērošanas sacensībās: tornucinas.lv

Pievienojies LOB vietējām grupām un putnu vērošanai: lob.lv/vietejasgrupas

159. Kārklu ķauķis Locustella naevia

160. Upes ķauķis

161. Seivi ķauķis Locustella luscinioides

162. Ceru ķauķis Acrocephalus schoenobaenus

163. Ezeru ķauķis Acrocephalus scirpaceus

164. Purva ķauķis Acrocephalus palustris

165. Krūmu ķauķis Acrocephalus dumetorum

166. Niedru strazds Acrocephalus arundinaceus

167. Klusais ķauķis Iduna caligata

168. iedzeltenais ķauķis Hippolais icterina

169. Melngalvas ķauķis Sylvia atricapilla

170. Dārza ķauķis Sylvia borin

171. Svītrainais ķauķis Curruca nisoria

172. Gaišais ķauķis Curruca curruca

173. Brūnspārnu ķauķis Curruca communis

174. Phylloscopus trochiloides

175. Phylloscopus sibilatrix

176. Čuņčiņš Phylloscopus collybita

177. Phylloscopus trochilus

178. Regulus regulus

179. Regulus ignicapilla

180. Pelēkais mušķērājs Muscicapa striata

181. Mazais mušķērājs Ficedula parva

182. Melnais mušķērājs Ficedula hypoleuca

183. Bārdzīlīte Panurus biarmicus

184. Aegithalos caudatus

185. Purva zīlīte Poecile palustris

186. Pelēkā zīlīte Poecile montana

187. Cekulzīlīte Lophophanes cristatus

188. Meža zīlīte Periparus ater

189. Zilzīlīte Cyanistes caeruleus

190. Lielā zīlīte Parus major

191.

192. Mizložņa Certhia familiaris

135. Stepes čipste Anthus campestris

136. Koku čipste Anthus trivialis

137. Pļavu čipste Anthus pratensis

138. Akmeņu čipste Anthus petrosus

139. Dzeltenā cielava

140. Citroncielava Motacilla citreola

141. Pelēkā cielava Motacilla cinerea

142. Baltā cielava Motacilla alba

143. Zīdaste Bombycilla garrulus

144. Ūdenstrazds Cinclus cinclus

145. Troglodytes troglodytes

146. Peļkājīte Prunella modularis

147. Sarkanrīklīte Erithacus rubecula

148. Luscinia luscinia

149. Zilrīklīte Luscinia svecica

150. Melnais erickiņš Phoenicurus ochruros

151. Erickiņš Phoenicurus phoenicurus

152. Saxicola rubetra

153. Oenanthe oenanthe

154. Melnais mežastrazds Turdus merula

155. Pelēkais strazds Turdus pilaris

156. Dziedātājstrazds Turdus philomelos

157. Plukšķis Turdus iliacus

158. Sila strazds Turdus viscivorus

Motacilla flava

Paceplītis

Lakstīgala

Lukstu čakstīte

Akmeņčakstīte

Locustella fluviatilis

Zaļais ķauķītis

Svirlītis

Vītītis

Zeltgalvītis

Sārtgalvītis

Garastīte

Dzilnītis Sitta europaea

Passer domesticus

Fringilla montifringilla

Kaņepītis

Dadzītis

Loxia pytyopsittacus

Acanthis flammea

Kļūsti par biedru

Krustvārdu mīklas pareizās atbildes:
1. LAPAS 2. MAIJĀ 3. KUKAIŅUS 4. KRŪMOS 5. TĒVIŅŠ 6. OLĪVZAĻĀ  
7. AUGSNĒ 8. MARTĀ 9. SARKANRĪKLĪTEI 10. ĀFRIKA


